
57498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2024, n. 1051
D.G.R. n. 1475 del 28.10. 2022 “Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie locali del 30 maggio 
2022 “Riparto delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) - Parte regionale - 
annualità 2022”. Iscrizione risorse in Bilancio vincolato. Variazione al bilancio annuale 2022 e pluriennale 
2022-2024 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011”. Rimodulazione cronoprogramma

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce quanto 
segue.

Premesso che:

La legge 30 dicembre 2021 n. 234 , ed in particolare l’art. 1, comma 593, al fine di promuovere e realizzare 
interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei 
comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni e delle provincie autonome, reca l’istituzione nello 
stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze di un Fondo, da trasferire al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, denominato 
Fondo nazionale per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT).

Il FOSMIT, ai sensi del richiamato art. 1, comma 593 della L. n. 234/2021, è utilizzato per finanziare: a) interventi 
per la tutela e la promozione delle risorse ambientali dei territori montani; b) interventi che diffondano e 
valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative in materia di tutela e valorizzazione delle 
qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie dell’habitat montano; c) attività di informazione e di 
comunicazione sui temi della montagna; d) interventi di carattere socio-economico a favore delle popolazioni 
residenti nelle aree montane; e) progetti finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente e allo sviluppo delle attività 
agrosilvopastorali; f) iniziative volte a ridurre i fenomeni di spopolamento.

Confluiscono nel FOSMIT, ai sensi dell’art. 1, comma 596 della L., n. 234/2021, il Fondo nazionale per la 
montagna di cui all’art. 2 della Legge 31 gennaio 1994, n. 97 ed il fondo nazionale integrativo per i comuni 
montani di cui all’articolo 1, commi 319, 320 e 321 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228.

Con decreto del 30 maggio 2022 il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie ha ripartito tra le Regioni 
le risorse FOSMIT - annualità 2022, assegnando alla Regione Puglia la somma complessiva di € 3.961.944,00 
di cui una quota fissa pari a € 3.169.555,20 e una premialità di € 792.388,80

Dato atto che:

Con Deliberazione n. 1475 del 28 ottobre 2022 la Giunta regionale ha approvato la scheda progettuale “Modalità 
di impiego delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - anno 2022”, contenente le azioni da 
finanziare, le modalità di impiego delle risorse, il cofinanziamento, il piano finanziario e il cronoprogramma, 
autorizzando il responsabile della competente Sezione regionale ad inoltrare al Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie (DARA) la richiesta di erogazione delle risorse, a valere sul FOSMIT annualità 2022, 
riconosciute alla Regione Puglia, nonché́ all’adozione dei provvedimenti consequenziali.

Con nota prot. n. AOO_188/2048 del 20/11/2022 la Sezione Enti Locali, in ossequio alle disposizioni di cui 
alla citata D.G.R. n. 1475/2022 ed in aderenza alle disposizioni di cui al comma 5, dell’art. 2 del citato D.M. 
30 maggio 2022, ha avanzato specifica richiesta di assegnazione della spettante quota di riparto del Fondo.

Con nota prot. DAR-0019828 – P del 30/11/2022 il DARA ha comunicato gli esiti della valutazione delle schede 
progetto, allegate alle richieste di assegnazione delle quote di riparto Fondo, recanti le modalità di impiego 
delle risorse, il piano finanziario ed il cronoprogramma, trasmesse dalle Regioni.

Con la medesima nota il DARA ha comunicato altresì l’erogazione delle quote di riparto, comprensive della 
quota fissa più la premialità, in favore delle Regioni valutate positivamente. Alla Regione Puglia è stata erogata 
la somma complessiva di € 3.961.944,00 di cui una quota fissa pari a € 3.169.555,20 e una premialità di € 
792.388,80.



                                                                                                                                57499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

Con Determinazione Dirigenziale n. 99 del 26/09/2023 la Sezione Enti Locali ha approvato l’Avviso pubblico 
per la concessione di contributi del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane – annualità 2022- Parte 
regionale - realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, congiuntamente ai suoi 
allegati.

Con Determinazione Dirigenziale n. 100 del 26/09/2023 la Sezione Enti Locali ha approvato l’Avviso pubblico 
per la concessione di contributi del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane – annualità 2022- Parte 
regionale - realizzazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, congiuntamente ai suoi allegati.

Con nota prot. n. DAR -10233 – P-12/06/2024 il DARA ha fornito chiarimenti in merito alle modalità di utilizzo 
dei finanziamenti del FOSMIT annualità 2022, segnalando, tra gli altri, la necessità che le azioni finanziate 
debbano concludersi nei tempi previsti dal cronoprogramma della scheda progettuale approvata con 
deliberazione di Giunta Regionale trasmessa in sede di richiesta della quota del Fondo riconosciuta.

Considerato che:

- la scheda progetto, approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 1475/2022, prevede il 31 
dicembre 2024 quale termine per la conclusione delle azioni da finanziare con le risorse del FOSMIT;

- con determinazione dirigenziale n. 44 del 12/06/2024 è stata approvata la graduatoria di merito delle 
istanze pervenute in esito all’Avviso pubblico di cui al A.D. n. 100/2023 mentre, è ancora in corso la 
valutazione delle istanze pervenute in esito all’Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 99/2023;

- con nota prot. n. 355460 del 12 luglio 2024, la Sezione Enti Locali ha avanzato al DARA la richiesta di 
rimodulazione del cronoprogramma della scheda progettuale approvata, al fine di consentire agli Enti 
beneficiari uno spazio temporale congruo alla realizzazione dei progetti;

- con nota prot n. DAR-0012335-P del 19/07/2024, acquisita dalla Sezione Enti Locali al prot. n. 
369618/2024 del 22/07/2024, il DARA, accogliendo favorevolmente la richiesta di cui alla nota prot. 
355469/2024, ha autorizzato la proroga dei termini per le conclusioni dei lavori entro e non oltre il 31 
agosto 2025.

Ne consegue che si ritiene utile, conformemente alla proroga autorizzata dal DARA, procedere alla 
rimodulazione del cronoprogramma della scheda progetto relativamente alle fasi di: “Realizzazione dei 
progetti da parte dell’ente ammesso a contributo” e fase di “Rendicontazione” al fine di consentire agli Enti 
beneficiari uno spazio temporale congruo alla realizzazione degli interventi, che costituiscono un’opportunità 
di grande rilevanza per lo sviluppo, la salvaguardia e la tutela per il proprio territorio.

Viste:

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n.938 recante “D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 Valutazione di Impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

- autorizzare la rimodulazione del cronoprogramma contenuto nella scheda progetto approvata con 
DGR 1475/2022;

- modificare il termine ultimo per la realizzazione progetti da parte dell’ente ammesso a contributo, 
inizialmente previsto alla data del 31 luglio 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo al 30 aprile 
2025;

- modificare il termine ultimo per la rendicontazione della spesa al DARA, inizialmente previsto al 31 
dicembre 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo alla data del 31 agosto 2025.



57500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024

Garanzia di riservatezza

La pubblicazione su BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o al sito Istituzionale, salve le garanzie della legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di Impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione deriva dalla D.G.R. 1475 del 28.10.2022 
per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra.

- Il presente atto conferma la stessa rilevanza di genere dell’atto pregresso.
 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
k), della L.r. n.7/1997, propone alla Giunta:

1. di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata;

2. di autorizzare la rimodulazione del cronoprogramma contenuto nella scheda progetto approvata 
con DGR 1475/2022;

3. di modificare il termine ultimo per la realizzazione progetti da parte dell’ente ammesso a 
contributo, inizialmente previsto alla data del 31 luglio 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo 
al 30 aprile 2025;

4. di modificare il termine ultimo per la rendicontazione della spesa al DARA, inizialmente previsto al 
31 dicembre 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo alla data del 31 agosto 2025.

5. di dare atto che il presente provvedimento, sarà trasmesso, a cura della Sezione Enti Locali, a tutte 
le Amministrazioni comunali interessate;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO) 

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott.ssa Elisabetta RUBINO) 



                                                                                                                                57501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 2-9-2024                                                                                     

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI) 

Il Presidente della Giunta Regionale
(dott. Michele EMILIANO) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata;

2. di autorizzare la rimodulazione del cronoprogramma contenuto nella scheda progetto approvata con 
DGR 1475/2022;

3. di modificare il termine ultimo per la realizzazione progetti da parte dell’ente ammesso a contributo, 
inizialmente previsto alla data del 31 luglio 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo al 30 aprile 
2025;

4. di modificare il termine ultimo per la rendicontazione della spesa al DARA, inizialmente previsto al 31 
dicembre 2024, giusta DGR n. 1475/2022, fissandolo alla data del 31 agosto 2025.

5. di dare atto che il presente provvedimento, sarà trasmesso, a cura della Sezione Enti Locali, a tutte le 
Amministrazioni comunali interessate;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


